




— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 长隆石化常温及低温 LNG船用装卸臂生产项目

项目代码 2302-320582-89-05-570638

建设单位联系人 **** 联系方式 *******

建设地点 江苏省张家港市杨舍镇福新路 19号-2

地理坐标 （120度 53分 05.35秒，31度 91分 71.05秒）

国民经济

行业类别

C3439其他物料搬运

设备制造

建设项目

行业类别

三十一、通用设备制造业 34
（69.其他通用设备制造业

349 物料搬运设备制造）

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目
[...]
⑥催化和吸附装置均有温度报警系统并配有旁通，新空气风管以便“飞温”时

引入空气；

⑦保温性能好，采用质轻的硅酸铝耐火纤维材料保温。

达标可行性

本套设施处理涂装线产生的有机废气和颗粒物，设计有机废气处理效率

≥80%，颗粒物处理效率≥90%，采用“高效过滤+活性炭吸附+脱附+催化燃烧装置”

净化工艺，技术较为成熟，处理后的颗粒物和非甲烷总烃、二甲苯能够符合《工

业涂装工序大气污染物排放标准》（DB32/4439-2022）表 1标准。

对于废气处理，往往一种工艺无法满足排放要求，在这种情况下，就会选择

组合式处理工艺，把几种处理工艺串联组合，从而达到更高的处理效果，此类有

机废气为生产作业时产生的废气，废气属于大风量、中低浓度、中等温度的有机

混合气体，此类废气适宜采用吸附浓缩净化处理，处理后的废气直接达标排放，

同时吸附饱和后采用热空气脱附再生，脱附出来的高浓度有机废气进入催化燃烧

设备进行催化氧化处理，此废气处理方式吸附净化效率相对较高。因此有足够容

量处理本项目产生的废气。

6）无组织废气防治措施



— 61 —

针对工程特点，应对无组织排放源加强管理，本项目采取的防止无组织气体

排放的主要措施有：

针对含有 VOCs的物料，例如稀释剂、涂料等原辅料均存储在密闭的容器中，

容器存放于原辅料仓库，仓库设有雨棚、遮阳和防渗设施。在非取用状态下处于

封口状态，保持密闭；喷漆房在工作状态时处于密闭状态，减少废气的无组织逸

散；在存储、转移和使用过程均符合《挥发性有机物无组织排放控制标准》中相

关要求。

对生产设备、管道、阀门经常检查、检修，保持装置气密性良好；加强管理，

所有操作严格按照既定的操作规程进行操作；加强劳动保护措施，以防各种原料

对操作人员产生毒害；尽量采用自动化密闭工艺，便于对废气实行收集处理，减

少废气的无组织排放。

危废仓库中存储的危险废物均装入容器内。装载危险废物的容器必须完好无

损。危废仓库处于密闭状态及时清运处理固体废物，减少其在厂内的滞留时间，

避免恶臭异味对周围的环境产生影响。

加强厂区内及厂区周围的绿化，种植一定数量的对本项目特异因子具有抗性

的树种，起到既美化环境又保护环境的作用。

经上述治理措施后可使无组织监控浓度达标排放。因此，本项目无组织治理

措施可行。

7）卫生防护距离

本项目需进行卫生防护距离计算，根据《大气有害物质无组织排放卫生防护

距离推导技术导则》(GB/T 39499-2020)规定，无组织排放有害气体的生产单元(生

产区、车间或工段)与居住区之间应设置卫生防护距离，计算公式如下：

D.c

m

c L)r.BL(
AC

Q 5002250
1

+=

式中：

Cm——环境一次浓度标准限值，毫克/米；

Qc——有害气体无组织排放量可以达到的控制水平，公斤/小时；



— 62 —

r ——有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，米；

L——工业企业所需的卫生防护距离，米；

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数，无因次。根据所在地近五年来

平均风速及工业企业大气污染源构成类别查取。详见表 4-7。

表 4-7 卫生防护距离计算系数

计算

系数

工业企业所在地区

近五年平均

风速 m/s

卫生防护距离 L（m）

L≤1000

工业企业大气污染源构成类别

Ⅰ Ⅱ Ⅲ

A 2～4 700 470 350

B >2 0.021

C >2 1.85

D >2 0.84

表 4-8 卫生防护距离计算结果表

污染源位

置

污 染

物 名

称

平

均

风

速

（
m/s
）

A B C D
Cm

(mg/N
m3)

S

(m2)

Qc

(kg/h)

L

(m)

焊接
颗粒

物
3.5 350 0.021 1.85 0.84 0.9 16145 0.0301 0.264

喷砂房
颗粒

物
3.5 350 0.021 1.85 0.84 0.9 16145 0.1555 2.901

喷漆房

颗粒

物
3.5 350 0.021 1.85 0.84 0.9 16145 0.0099 0.065

非甲

烷总

烃

3.5 350 0.021 1.85 0.84 2.0 16145 0.0202 0.068

二甲

苯
3.5 350 0.021 1.85 0.84 0.2 16145 0.0133 0.618

备注：颗粒物均无小时标准，根据《环境影响评价技术导则 大气环境》(HJ2.2-2018)中

的 5.3.2. 1规定以日均值的 3倍计算。因此颗粒物评价标准选取为 0.9mg/m3。

*非甲烷总烃参照执行《大气污染物综合排放标准》详解。

根据表 4-8的计算结果和《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术

导则》(GB/T 39499-2020)中多种特种大气有害物质终值的确定：“当企业某生产单



— 63 —

元的无组织排放存在多种特征大气有害物质时，如果分别推导出的卫生防护距离

初值在同一级别时，则该企业的卫生防护距离终值应提高一级”。则本项目在生产

车间外设置 100m的卫生防护距离。根据现场查看结果，项目卫生防护距离内没

有敏感目标，该防护距离内以后也不得新建居民、学校等敏感目标。

8）废气监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》(HJ1086-2020)的要求，本项目废气

污染源监测计划见下表：

表 4-9 废气污染源监测计划表

监测类型 监测指标 监测频次 执行排放标准

有组织

P1排气筒 颗粒物 1次/年 江苏省地方标准《大气污染物综合排

放标准》（DB32/4041-2021）表 1

P2排气筒

非甲烷总烃、二甲苯、

颗粒物
1次/年 《工业涂装工序大气污染物排放标

准》（DB32/4439-2022）表 1标准

烟尘、二氧化硫、氮

氧化物
1次/年 《工业炉窑大气污染物排放标准》

（DB32/3728-2019）表 1标准

无组织

厂界无组织
非甲烷总烃、二甲苯、

颗粒物
1次/年 江苏省地方标准《大气污染物综合排

放标准》（DB32/4041-2021）表 3

厂区内无组织 非甲烷总烃 1次/年 江苏省地方标准《大气污染物综合排

放标准》（DB32/4041-2021）表 2

2、废水

2.1）排放源强

本项目会产生设备试压废水、新增的生活污水，生活污水排放量为 384t/a，

经化粪池预处理后经张家港市给排水公司第三污水处理厂处理后排入二干河，设

备试压废水排放量 500t/a，接管至张家港市晨丰污水处理有限公司进行处理。水

污染物排放情况见表 4-10。

表 4-10 水污染物产生一览表

废水来源
污染物

名称

产生浓

度 mg/L
产生量
t/a

接管浓
度

mg/L

接管量
t/a

外排
浓度
mg/L

外排量
t/a

生活废水
384t/a

COD 400 0.1536 400 0.1536 30 0.0115

NH3-N 35 0.0134 35 0.0134 1.5 0.0006

TP 4 0.0015 4.8 0.0018 0.3 0.0001

SS 200 0.0768 200 0.0768 10 0.0038



— 64 —

设备试压废水
500t/a

COD 100 0.0500 100 0.0500 50 0.0250

SS 80 0.0400 80 0.0400 10 0.0050

2.2）排放口基本信息

表 4-11 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放去

向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排口

设置

是否

符合

要求

排放

口类

型

污染

治理

设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治

理设施

工艺

1
生活

废水

COD
NH3-N
TP
SS

张家港

市给排

水公司

第三污

水处理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

TW0
01

生活

废水

处理

系统

化粪池 DW001 是

企业

生活

污水

排口

2
设备

试压

废水

COD
SS

张家港

市晨丰

污水处

理有限

公司处

理

间断

排

放，

排放

期间

流量

稳定

TW0
02

收集

池
/ DW002 是

企业

生产

废水

排口

2.3）达标情况分析

本项目生活污水、设备试压废水，废水种类单一，水质简单，可生化性强，

各污染因子排放浓度可以满足该污水厂的接管标准，能够做到达标排放。

2.4）依托集中污水处理厂的可行性

（1）依托张家港市给排水公司第三污水处理厂的可行性

张家港市给排水公司第三污水处理厂设计处理能力 4 万 m3/d，现状规模万 2

万 m3/d。张家港市给排水公司第三污水处理厂处理工艺采用 A2/O工艺，工艺流程

如下图所示：



— 65 —

图 4-1 第三污水处理厂工艺流程图

污水通过污水收集管道系统首先进入粗格栅以去除污水中含有的粗大物质，

以保护后续进水泵房和构筑物的正常运行。污水提升后经细格栅和沉砂池处理后

流入厌氧选择池以及后续 DE双沟式氧化沟系统。双沟式氧化沟是在传统 A2/O工

艺原理基础上开发的先进高效、调节灵活、具有较高的生物除磷脱氮和去除有机

物的功能的较为理想的工艺系。该系统由两个平行的氧化沟和一个独立的二沉池

组成，有着独立的污泥回流系统。DE氧化沟内两个氧化沟相互连通，串联运行，

交替进水。沟内设双速曝气转刷，高速工作时曝气充氧，低速工作时只推动水流，

基本不充氧，使两沟交替处于厌氧和好氧状态，从而达到脱氮除磷的目的。

利用 DE型氧化沟进行生物脱氮和除磷是通过氧化沟本身特殊的运行方式，

创造一定条件使硝化和反硝化作用在氧化沟中交替发生而完成的。氧化沟之前设

置厌氧选择池，其作用一是抑制丝状菌的增长，防止污泥膨胀，改善污泥的沉淀

性能；二是细菌在厌氧段，把磷从化合状态下释放出来，污水中 BOD5浓度下降，

而磷含量上升，随后在好氧段内细菌吸收在厌氧段释放出的磷和原污水中的磷，

形成富含磷污泥，利用排除剩余污泥达到去除水中的磷。该池中配有搅拌器，以

防止污泥沉积。污水经过厌氧-缺氧-好氧段达到脱氮、除磷的目的。DE型氧化沟

生物脱氮除磷就是按照此原理进行设计和运行的。

张家港市给排水公司第三污水处理厂污水水质排放标准执行《关于高质量推

进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见》（苏委办发[2018]77号）苏州特

别排放限值标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）中的

表 1标准。

（2）依托张家港市晨丰污水处理有限公司的可行性



— 66 —

张家港市晨丰污水处理厂建于张家港福新路以南，南横套河以北，港城大

道以西，一期(10000m3/d)、二期(10000m3/d)，一期工程已投产，采用“均质

池+除油沉砂池+高密度沉淀池+前置反硝化生物滤池+除碳硝化生物滤池+后

置反硝化生物滤池+活性炭脉冲澄清池+脱碳生物滤池+次氯酸钠消毒”工

艺，出水水质满足《太湖地区城镇污水处理厂及重点工业行业主要水污染物

排放限值》(DB32/ 1072-2018)中表 2 标准、《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（DB32/4440-2022）表 1 标准和《电子工业污染物排放标准》(二次征求

意见稿)后，25%中水回用，其余输送至人工湿地进一步净化后排放至南横套

河。工艺流程图如下：

图 4-2 张家港市晨丰污水处理有限公司工艺流程图



— 67 —

本项目处于污水处理厂的服务范围内，污水厂服务范围张家港高新技

术开发区内华灿光电、纳米产业园、华夏科技园、再制造基地、杨新公路(科

技路~北二环路段)东侧、北二环路(杨新公路~港城大道)北侧、港城大道(北

二环路~晨丰公路)西侧、晨丰公路(港城大道~长安路)北侧、长安路(晨丰

公路~兴南路)西侧、兴南路(长安路~港城大道)南侧、港城大道(兴南路~

科技路) 西侧、科技路(港城大道~杨新公路)南侧围合区域，工程服务面

积约 8.97km2
。

水质：张家港市晨丰污水处理有限公司可接管服务范围内属于《江苏

省太湖流域战略性新兴产业类别目录(2018 年本)》中战略性新兴产业的企

业产生的含氮磷工业废水、不含氮磷工业废水、生活污水。其接管水质标准

如下：

表 4-12 水污染物产生一览表

序号 项目 单位 接管标准

1 COD mg/L 500

2 SS mg/L 400

综上所述，本项目废水接入张家港市晨丰污水处理有限公司是可行的。

2.5）水污染物监测计划

本项目参照表面喷涂，根据《排污单位自行监测技术指南 涂装》

(HJ1086-2020)的要求，有关废水监测项目及监测频次下表。

表 4-13 废水污染源监测计划表

排污口编号 监测指标 监测频次 执行排放标准

DW002
COD 1次/半年 《污水综合排放标准》

(GB8978-1996)表 4三级标准SS 1次/半年

3、噪声

3.1噪声产生环节

本项目噪声主要为生产设备运行时产生的噪声，单台噪声源强在 70~85dB(A)

之左右。

3.2噪声降噪措施



— 68 —

（1）控制设备噪声

设备选用先进的低噪声、低振动型号的设备，降低噪声源强。

（2）设备减振、隔声、消声器

高噪声设备安装减震底座，设计降噪量达 20dB(A)左右。

（3）加强建筑物隔声措施

高噪声设备均安置在室内，合理布置设备的位置，有效利用了建筑隔声，并

采取隔声、吸声材料制作门窗、墙体等，防止噪声的扩散和传播，正常生产时门

窗密闭，采取隔声措施，降噪量约 5dB(A)左右。在生产产房、厂区周围建设有围

墙，减少对车间外或厂区外声环境的影响。

（4）强化生产管理

确保各类防治措施有效运行，各设备均保持良好运行状态，防止突发噪声。

综上所述，所有生产设备均安置于车间内，采取上述降噪措施后，设计降噪

量达 30dB(A)。

3.3噪声源强

(1)噪声源强情况见表 4-14：

表 4-14 本项目主要设备噪声排放情况

设备名称
数量（台/

套）

等效声级

dB（A） 距厂界位置m 降噪

效果南 西 北

管焊接机器人 2 83.01 2 13 86 77 ≥30dB(A)
龙门立车削中心 2 88.01 68 73 15 77 ≥30dB(A)
卧式加工中心 5 91.99 68 56 15 90 ≥30dB(A)
五轴车削中心 1 85.00 68 21 15 123 ≥30dB(A)
喷砂、喷漆车间

（配套脉冲滤筒

除尘、干式过滤器

+活性炭吸附+活
性炭脱附+催化燃

烧废气处理装置）

1 80.00 3 3 119 3 ≥30dB(A)

超声波清洗设备 1 80.00 68 14 15 129 ≥30dB(A)
小型移动式除尘

器
2 83.01 10 44 84 102 ≥30dB(A)

3.4噪声影响分析

本项目产生噪声主要为机械设备噪声，单台设备噪声声级值约 75-85dB(A)。



— 69 —

预测采用等距离衰减模式，并参照最为不利时气象条件等修正值进行计算，噪声

从声源传播到受声点，受传播距离、空气吸收、阻挡物的反射与屏蔽等因素的影

响，声能逐渐衰减，根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021），噪

声预测计算的基本公式为：

0( ) ( ) ( )p p C div atm gr bar miscL r L r D A A A A A      

式中：LP(r)—距离声源 r处的倍频带声级，dB；

LP(r0)—参考位置 r0处的倍频带声级，dB；

DC—指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw的全向

点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

Adiv—声源几何发散引起的衰减量，dB；

Aatm—空气吸收引起的衰减量，dB；

Agr—地面效应衰减，dB；

Abar—声屏障引起的衰减量，dB；

Amisc—其他多方面原因引起的衰减，dB。

预测点的 A声级：

 
8

0.1 ( )

1

( ) 10lg 10 Lpi r Li
A

i
L r 



 
  

 


对于有厂房结构的噪声源，按一定声源衰减考虑声强，通常衰减量为 10-20

dB(A)。对于建筑物的阻挡效应，衰减量通常为 5-20 dB(A)，楼房越高，遮挡面越

大，衰减量越大。

 0
1000atm

r r
A

 
 ，α为声在大气传播时的衰减系数，与空气的温度、湿度和声

波频率分布有关。

1、室内声压级公式

1 2

410lg
4p w
QL L
r R

    
 

式中：Lp1—室内墙壁某一点处声压级分布，dB；

Lw—独立噪声设备的声功率级，dB(A)；



— 70 —

Q—指向性因素；

r声源到靠近围护结构某点处的距离，m；

R—房间常数，等于  / 1S  ，S为室内总表面积，m2，α为平均吸声系数。

首先利用该公式计算出某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级。

2、计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的 i倍频带声压级

  10.1
1

1

10lg 10 p ij
N

L
p i

j

L T


 
  

 


式中：Lp1i(T)—靠近围护结构处室内 N个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；

Lp1ij—室内 j声源 i倍频带声压级，dB；